Dia mīl dormie
obdormit
olī dī p̄nd q̄la vīn
sobor. T̄no
mōl cl̄pe plōgādo p̄mā usq; ad
mortem. **Et hīc ap̄leta**

cordis hic debemus aduertere qui
in mortem domini: quando fidei
lumine sepulto carnali delectatio-
ne clauduntur. ipse est somnus
de quo letatur inimicus. unde sub-
ditur. Lne. **JERONIMUS** hoc est
quando. **JERONIMUS** in futu-
ro iudicio dicit inimicus preua-
tui temptando aduersus eum.

HUGO Inimicus dyabolus
primo inuidit homi-
nem temptando in suggestio-
ne. hu-
catur cum eo in delectatione. paci-
tia in consensu. inclinat in actu. pre-
cipitat in confusione et preualit
in morte quando homo obdormit
in peccato mortali. **Q**ui tribulat
me. **S**demones qui me vexant tem-
ptationibus. Lexultabunt si mot
fuerit. La veritate fidic prelendo con-
sensum suggestioni. **S**icut enim gau-
dium est in celis super uno pecca-
to re penitentia agente. ita gaudium
est demonibus super una anima
mortale peccatum perpetrante. **S**ed non
mouebor quia Legi in misericordia
tua speravi. Nam ut dicitur tre-
m. **N**ia dominus est quod si sumus corrupti.

NICOLAUS Exultabit cor
meum leticia inter-
iori. **I**n salutari tuo. et in christo
qui venit salvare mundum. **C**anta
la domino. **I**n leticia exteriori ipsum
laudando. qui bona tribuit mihi.

AUGUSTINUS bona spiritu
aliam non ad
humanum diez pertinentia. et psal-
lam nomini domini altissimum cum
deuota gratia. **JERONIMUS** Merito
exactione. **JERONIMUS** ille

super Christum nostro psallitur. quod das pie
statem et iustis victoriis prestas
et patres ad te conuertentes iuitas
tibi gloria est cum eterno patre et
spiritu sancto in secula seculorum. Amen

Dicit insipiens

Titulus talis est In fine
psalmi David. In hoc psalmi ap-
pleta ostendit quod Christus quam desidera-
tus erat a iudeis ante quod veniret con-
temptus est ab eis quoniam veniret et id pri-
mo prophetata increpat insipienti-
am et duriciam iudeorum. quod viso Christo
ipsius esse deum minime crediderunt.

GLOSA Et at sensus tituli psal-
morum iste dirigens nos in si-
nem et in christum est David prophetet.
Intendit enim futurum iudeos christi
conceptores cuius populi duriciam
appheta increpans ait.

Dicit in insipiens **HUGO** populus
translatio hebreorum habet. Dixit
stultus in corde suo. Non credo.
Non est deus. et hic non est deus.

JERONIMUS Unus ex eis
non solum pro-
deo non habuit. sed nec prophetam
credidit cum dixit. hic si esset propheta
tasciret quod et qualis est mulier quae tan-
git eum quia peccatrix est. Et alter
si filius dei descendat nunc de cruce
HUGO Corrupti sunt. cecitate
infidelitatis. et abomi-
nabiles. sed est reprobi facti sunt.
apud deum in studiis suis et propter do-
losas machinaciones suas quibus stu-
debant quod ibat. **C**olque locum. gre-
sus occidit. **G**o. xv. mo-

ralium exponit de reprobis ob amorem visibilium deo peruersa sentientibus dicens. **Dicit insipiens** in corde suo non est deus. Carnales viri iussa spiritualia conteneres. deum quia corporaliter non vident quandoque ad hoc perueniunt ut etiam non esse suspicentur. per omne enim quod faciunt ad finez oculorum tendunt. et quia in deo oculos corporis tenere non possunt ei obsequia prebere despiciunt vel si ceperint fatigatur. **Augustinus** Et huius corrupti sunt ab hominibus. id est odibiles facti sunt deo in studiis suis. id est in affectionibus suis amando seulum et non deum. Ipse sunt affectiones que corrum punc animam et sic exceantur posse etiam dicere impudens in corde suo. non est deus: non est qui faciat bonum non est usque ad unum. **Cassiodorus** Quid ergo dicemus de patriarchis. Nonne bonum fecit Noe cui dominus precepit obediens in archam salvandam intravit. Nonne bonum fecit Abram cum filio suo obediens diuinis iussiobus obtulit imolandum. Nonne bonum fecit Job qui dura passione percussus in omnibus gratias domino cantauit. Quid dicam de prophetis et apostolis qui mandatis domini famulantes seipso gloriosis mortibus obtulerunt. Fuit et habie domino largiente iustorum operatione: que bona sunt.

Hugo Sed sciendum quod si vero ponitur exclusive

a significat christum. ut sit sensus et non est usque ad unum et propter unum sed christum. **Augustinus** Et iste est meus Augustinus. Et ille est melior intellectus ut nemo intelligatur fecisse bonitatem propter christum quod non potest quodque hominem facere bonitatem nisi ipse monstrauerit. **Cassiodorus** Reuera solus est christus sine quo bonum aliquod vel incipere vel implere imbecillitas humana non potest. et nisi usque ad ipsum fuerit eius miseratione peruentum. He est finis quem in titulo habet post eum est premissus. **Hugo** Et quod non est qui faciat bonum hoc consecutus probat dices. Omnis de celo et de humana natura quam assuum pfit. **Glossa** pspexit intendes super filios hominem et iudeos. **Cassiodorus** quos horacius appellat filios hominum propter unius dei cultum comparatione gentium ab hoc prosperit ut videat. id est videri faciat: si est intelligentia christi esse deum qui intelligi debuit se esse deus. quia multis miraculis abundantum sue divinitatis ostendit aut requiringens deum: mandata eius servando. Ille enim requiret deum qui ab eius voluntate non discrepat et hoc non mutem. Quia omnes declinaverunt simul mutiles facti sunt. Omnes inde dicuntur declinasse: cum tamquam ex eis non minima turba crediderit sed a parte totum intelligentem est. ut intelligant omnes et multi de omnibus. Tanti enim in primis fuerunt. ut pene omnes proficiere esse

ae perisse putarent. Si ergo de celi
nauerunt a gratia dei et sunt facti
mutiles sibi hoc a de amatorib⁹
seculi p̄t. **Nico** omnes dedim⁹
legi. **Nico** uenit a reditu
die iusticie. simul mutiles facti sunt
dicti. autem res mutiles que non
valet ad finem intentum sicut me-
dicina que non valet ad sanitatem
homo autem ordinatur ad felici-
tatem eternam possidenda ad quam
isti sunt in peccati quod non est quod faciat
bonum. s. meritorium licet faciat
aliquid aliquid bonum de genere. In
est usq; ad **Colle**. qui nec sol⁹
vnus. **Colle**. est qui ope-
tur bonum meritorium ad salutem.
de illis qui sunt constituti in pecca-
to mortali et extra caritatem viri; ex-
tra deum tanq; contrarius deo per
voluntatem peccandi. unde dicit p̄p⁹
papa in decretis de prima distin-
ctione. in. Nihil prodest homini ie-
nare et orare ac alia religionis ope-
ra exercere nisi mens eius ab iniqui-
tate reuo. **Raymu**. Et licet bo-
etur. **Raymu**. na opera
non proficit meritorie ab salute;
valent tamē ad aliquid viri; ad ex-
tremi iudicij supplicium tolerabili⁹
subiungendum. ad obtinendum tpa-
lem prosperitatem. quod nullum bonum
manet irremuneratus vel hic. vel
in futuro. Et ad hoc ut citius illustre-
tur gratia dei cor peccatoris ad primas;

Glo. Qualiter autem illi qui de-
finit. dimicauit mutiles facti
sunt. alijs et sibi. consequenter ostendit
Et primo qualiter facti sunt alijs
mutiles dicens. **Epulcum pa-**

tes est guttū. **Augusti** **Ave**
eorum. **Augusti** **wra**
citas significatur in hiantis gule.
aut allegorice dictum est quia illos
occidunt in fetidis sermonib⁹
et quasi devorant eos quibus suorum
morum pueritate persuadet.

Cassio. Nam sicut se pulcriz
cum patet feni os ex-
halat odores. Ita istouz guttū.
sermones pestiferos Linguis suis
dolose agebant labulando.

Augusti Comes est voraci
bus adulacio et
omnibus malis. **Venenū aspidur**
sub labiis eorum. **Venenum dicit**
dolum aspidum. quod nolunt audire
precepta legis sic aspides nolunt
audire verba meantantis quod in
alio p̄s euidentius dicitur. **Quo**

rum os maledictione et amaritu
dime ple **Cassi**. Venenum em-
nū est. **Cassi**. dictū est ab eo
quod per venas serpat sic rotata mali-
gnorum occulta cogitatione grasi-
santur. **Grassai** est crudeliter age-
re latrocinari impinguare. **Veloces**
pedes eorum ad effundendum san-
guinem. et expediti. prompti sunt
pro confuetudine malefaciendi. **S**
quibus dicitur pueri et pedes eorum
ad malum currunt ut effundant sa-
guinem. **Demide** ostendit qualiter
predicti iutiles sibi fuerunt dices.
Ostricio. et dolor. et felicitas. **I**
is est mortal in vīs eorum. Iis est
in operibus. **Augusti**. Omnes
eorum. **Augusti**. non es
enim malorum hominum via plene
sunt laboribus et miseria.

Glo Et recte via impioū cō
tricio et infelicitas dici
tur. contricio quia terit et terit cū
alii no ceta sibi Infelicitas quia
ad infernum ducit Idem. cassiod.
a quibus vijs non reuertent ma
ti. quia via **Hugo** et pénitē
pacis.] **Hugo** tia; que
ducit ad pacem non cognouerūt.]
dicitur autem pénitentia recte via
pacis quia p penitentiam a nō ali
terrent homo ab pacem dei

Glo Vel spē aliter potest ac
cipi de iudeis qd bīdūm
est quoniam dolose agebant con
tra chri. **Cassi**. quoru; os ma
stum. ledictione ple
num erat. quando pro bonis amo
mōnibus blasphemabant domi
num et de eius morte tractabant.

Glo Et ideo contricio et infē
citas in vijs eorum quia
pro suis operibus cōtriti sunt per
titum a respasianum Vnde et mſe
tices sunt quia ubiq; disperſi sunt
Vel contricio est modo in vijs eo
rum quia christus lapis angula
ris cadens sup eos conterit eos per
execrationem. a infelicitas erit eis
in inferno cum anima et corpe da
pnabuntur. quia viam pacis id
christum non cognouerūt qui ve
nit eos reconciliari do Idem cassio.
Precedentibus tribus subiuncta
est sententia que pulcre cuncta co
duderet Vnde dicit non ē timor dei
ante oculos eorum Hoc est deum
non ti **Rico** Scriptum ē emi
ment. **Rico** proverbio xv.
Per timore; domini declimat a ma

lo omnis homo Et ideo subtracto
huius timoris retinaculo currunt
homines ad malum sine freno de
inde ponit penas predictorum sub
interrogatione dices Nonne co
gnoscent omnes qui opantur in
quitate; lac si dicat none timent
de suis malis in futuro puniri qui
nunc opantur sub libertate mali
ciā. cimmo tunc cognoscent qd
sicut dicit gregorius oculos quos
culpa claudit pena aperit.

Hugo Lqui deuorant plebe
meam seduēendo a
spoliando aut de occidendo. **Augusti**. uo
rant autem populum qui sua com
moda ex illo capiunt non referen
tes ministerium suum ad gloriam
dei et ad eorum salutem quibus
presunt. Et addit sic escā pamis
et q̄tib; Cibus enim pamis q̄tib;
nus **Glo** sica illi q̄tibiana ra
est. **Glo** pīma simplices xp̄i
anos absortet sic do p ysa. iii. ait
Vos depasti estis vineā paupis.
capīma paupis ī domovrā q̄ atte
ritis p̄l'm meū a facies paupis co
meditis Cur hoc faciūt. et qd **Quim**
nō inuo. **Augus** Nō emere
caueūt. **Augus** hūc iuocat
qui ea desiderat q̄ illi displicent Et
q̄ vere nō iuocauerūt deū Iōlītie
trepidauerūt timore vbi nō erat ti
mor. et i dāpno rex tpaliū Timu
erūt ei iudei p̄dē regnū frenū dicē
tes Si relinqm̄ cū sicut omnis eret ī
eū a remēt rōmī et tollant nēm lo
cum a gente. Timuerunt regnum
terrenū amittere qd nō erat timor

et regnum celorum amiserit quod timere
deberant Et hoc de omnibus como-
dis et alibus est intelligendum quoque
amissionem cum timent homines ad
etiam non. **GREGORIUS** VII libro
venientur. **GREGORIUS** moralium
Sunt plerique perditionis suorum consciencia
et ea quod possident indigentibus largiri
desiderant sed tamquam ne datis rebus
egeant ipsi formidabant cum carnis
subsidia reseruando trepidi prepa-
rant ab alimenteris misericordia necat
Et cum patimopiaz in terra metu-
int eternam abundantiam superne-
fectiois. **GLOSA** Ostensa sen-
mittuntur. **GLOSA** tentia dam-
nationis illos qui devorant plebejum
domini propter specialiter loquuntur aduer-
sus iudeos dices. o vos iudei scito te
quoniam dominus in generatione iusta est.
AUGUSTINUS et non est in eis quod di-
ligunt seculum. Iniu-
stum enim relinqueret se celorum obitorum
et diligere secum. Constitutus in opibus con-
fudisti et tempisti humilem ad
uentum dei filii quod in eo non vidisti
pompam. **HILDEGARDIS** Et hunc fecisti
seculi. **HILDEGARDIS** quoniam dominus
spes eius est et quod dicebat in solo
et sperandum esse. Unde ipsi dicebant
Mat. xxvi. Considerat dominus libet ne
eum fieri. **GLOSA** Postremo in
vult. **GLOSA** deo queris
ponit quod fieri cum plenitudo genitum
intrauerit unde subdit. quis habet
ex fons et de iudeis procedens saluta-
re israel saluabit populum israeli
tum in supplex ille quem vos iudei
humilem. **AUGUSTINUS** Ipse enim
superiustis.

venit ad iudicium vniuersitatem
et mortem. **CALVUS** Et tunc cum couer-
tu omni. **CALVUS** Ferit dominus iesu
christus captiuitatem plebis
fue et cum damnauerit diabolum
qui dei plebej impia crudelitate per
sequitur et captiuam festinat. **FESTI-**
NATIBITAS iacob et letabitur israel in
nouissimis temporibus saluari.

AUGUSTINUS Repetitio est sicut
solet fieri. Nam id est
puto esse letabitur israel quod
est exulta. **CALVUS** Ipse est iacob
bit iacob. **CALVUS** qui a israel sed
hic iacob illuc israel. Hic supplanta-
tor vitorum et illicvidens duces
facie ad faciem quando erit deus
omnia in omnibus qui hic exiliis
secularibus mente dominum con-
tinetur quod in nobis tribus digne-
tur actu iacob effecti supplanta-
tis vicinos et veri israelite ipsum
mete videre. corde retinere merea-
mur cui cum eterno patre et spiritu
sancto est honor gloria in secul-
la seculorum. Amen.

Dominus quis
habitat. **TICITUS** talis est
psalmus. **PSALMUS** pater autem psalmus. **GLOSA** Iste
psalmus proprius est instructorius mo-
rum et presumptionis repressionis.
In quo agitur de veritate presentis
ecclae et de futura quae Propheta ei
prudenter in spiritu prophetalem in
habitationem malorum cum bonis in
sancta ecclesia et retundens presumptionem
malorum quod se gloriant esse de
ecclae quoniam quod in predicta ecclae digne-
sunt.

militet et in futura sit beatitudine
q[ue]tus. **V**isitabit. **D**ñe q[uo]d sit
digne in tabernaculo tuo v[er]o in p[er]u-
ti ecc[lesi]astice atra hyaboli dimicatio.

Augusti Quia a si taberna-
culu; aliquā p ha-
bitatione etna pomē tū ppe ē belli
atq; militantium vñ a cōtaberna-
les milites dicuntē tanq; simul ha-
bentes tabernacula **Vic** autē; sen-
sus adiuuāt ex eo q; trāslatio he-
braica habet **Vne** quis pegrina-
bit m tentorio tuo. ad tēpus enī;
dimicam⁹ cū dyabolorū tūc opus
habem⁹ tabernaculo quo nos rehi-
ciamus. aut q̄s requiescēt m mō-
te scō **Glosa** v̄m eterna te-
tuo attitudie vbi ē
visio pacis et supereminēcia cari-
tatis vbi nullus in agone st̄ebit.
sed m eterna pace requiescet.

HUGO propheta doctus a dño
sue questioni r̄ndet
que r̄silio cōtinet. x. effectus virtu-
tū in exemplū decalogi quatū vij.
prīme p̄tinent ad p̄fectos a tres
vltie ad imperfectos p̄ quas homo
digne habitat in ecclia militante
a tandem p̄ easdem requiescat in
ecclia triumphante Prīm⁹ em⁹ effe-
ctus dicitur virtutū talis ē **Qui**
in greditur vñz. eccliam sine macula
mōlis peccati q̄a sine minutis eē
nō possum⁹. Vñ leuitici. xxi. preci-
pit q̄ nullus h̄ns maculam acce-
bat ad ministerium diuum.

TERO Sed dicere aliq[ue] potest
Nō habeo maculam nō
feci malum. Nō enim nobis sufficit
malum nō facere nō fecerim⁹ bonū vñ

se quicquid secundum opus virtutis et opera
tur iusticia et bona opera: custodienda
et mandata dei. Secundum effectus ter-
tiae virtutis. **NICOLAUS** Qui loquitur re-
spectu virtutem prout
existit in corde suo. a hoc facit que-
dam virtus quam a pho. iij. ethico et
vacatur veritas per quam homo se ta-
lem in factis et in verbis ostendit
exterius qualis est interius. Secun-
dum effectus virtutis quartus qui
non egit dolum in lingua sua. ali-
um in verbis decipiendo. Quintus et

~~am et obsequio. Quintus e
Rec fecit primo suo malum in facto~~
120 Quidam proximum pu-
tant fratrem esse autri-
cium aut cognatum. Proxim⁹ no-
ster omnis homo christianus est
de q̄ dñs dicit. Dilige proximum; tu
um sicut teipsum. Sextus effectus
~~esta opprobrium non accepit ad~~
~~uetus proximos suos.~~

Iero nō opprobriūm detractio
mis de fratrib⁹ non acce
ptauit Tūc non accipis opprobi
um de proximis dictum si pri⁹ nō
credis ante q̄ probas illas esse verū

Hugo Ac si dicat non vult
omis qui a scdm Jeronimum si de-
est auditor deest et detractor seq-
tur effectus septim⁹ **H**ab nihilum
deductus est in conspectu eius ma-
lignus & non est acceptus in con-
spectu boni viri nec aliquine repu-
tatio **I**ero Nam in ecclisia qui
mis. **I**ero cunq malus est in
conspectu sc̄ pro nihil reputat.

~~Rico~~ **Ruia** si in veritate non est aliquo honore dignus

*hod in aliis p*ro*p*ri*a
old in laude ipsius p*ro*p*ri*a*

eo q*uo*d honor referendus est alicui*is*
testimoniū sue virtutis vt habe*c*
quarto ethicorum. Et quia timor
est comes virtutum ideo adiung*i*
tur timentes autem dominum pu*er*
ro corde et vere virtuosos glorificat
eos manifeste et publice honoran*do*.
Reuerencia enim delata alicui*is*
in testimoniu*m*; sue virtutis etiam
in secreto vel coraz paucis dicitur
honor. Si aut*e* hoc fiat publice vel
coram multis dicit gloria quasi
quedam clara. g. mutata in eada
ritate. **Augusti** Sic illa v*er*i*bi*da. Aug*usti* sup*er*iora o*pe*
ravitutum pertinet ad perfectos.
Ita ea que nunc dicitur est perti
nent ad incipientes et imperfectos.
Sequitur ergo. viij. virtus.

Nicol Qui iurat primo suo
let non decipit, qui fa
cit iuramentum bonū et tenet in
plendo illud. In translatōne hebra
ica habetur sic iurat ut se affligat
per ieiunia et vigilias: carnē castigā
do, et non mutat. s. iuramentū ser
uando, tamen ibi ponit iuramentū
pro voto q*uo*d utq*ue* est obligatorū.
Hugo Et hec virtus ē imper
fectorum; quia dominus precepit perfectis omnino no*n*
iurare. Virtus. ix. est qui pecunia
sua non debet ad usuram.

Cass I*ps*obus modis in scri
pturis sanctis pecunia
probatur intelligi. Una est ista
metallica que ab usuram omnino
dari prohibetur. quonia*z* vicium
cupiditatis est exigere velle quod
te nescias cōmodasse. Altera hō ē

qm ad usurā bare euangelio docē
te suadēmus et predicationes san
ctissimas et instituta diuinā. ait i*n*
Sciebas me hominem durum et
austerum nonne oportuerat te co
mittere pecuniam meam numula
rīsa ego veniens exegisse utiq*ue*
quod meum est cum usurā.

Iero Multi nolunt illam do
nare si exinde precium n*on*
recipiunt. Tamē licet vīcum et re
stītūm de ista predicatione accipe
re sicut paulus dicit. Qui euange
lium predican*t* de euangelio v*er*ū e
re debent. Et dominus ait. dignus.
est oparius cibo suo. sed qui plus
requiri revoluerit in usurā reputa
tur. Hec virtus etiā*z* imperfectorū
est quia et si non peccat q*uo*d eo q*uo*d
q*uo*ntū dedit tātū recipit tamen per
fectio non est quia dicitur est frā
ge esurienti panē tu*m*. Et beatius
est magis dare q*uo*d accipe. usqueq*ue*
ad ista peruenit minor est a perfe
ctione. Sequitur decima virtus
et munera super innocentēs non
ace. **Hugo** id est causam
pit. **Hugo** innocentēs non
deprimit vel retardauit pro mu
nere alicui*s*. Quod etiam imper
fectorum est quia debemus etiam
si possumus innocentēs liberare et
promo. **Cath** Expositis. x. virtu
uere. **Cath** tibū prophetā
cōdūdit dicens. Qui facit hec. Nō
dixit qui cātat nec vt nos ad actu
alem virtute*z* constringeret ne se
creta tanti misteriū inten*te* sol*ē*
cātibus maniter psallerem. nō cō
mouebitur. va deo non diuidet in
e. iij.